^๒ สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส, “ตำนานประเทศไทย” ใน *ประมวลพระนิพนธ์สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส ประวัติศาสตร์ – โบราณคดี* พิมพ์ในงานมหาสมณานุสรณ์ครบ ๕๐ ปี แคว้นสิ้นพระชนม์แห่งสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส วันที่ ๑ – ๗ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๑๔ (พระนคร: โรงพิมพ์พิมพ์มหามกุฏราชวิทยาลัย, ๒๕๑๔), หน้า ๑๗. งานพระนิพนธ์ชิ้นนี้ทรงเขียนราว พ.ศ. ๒๔๔๒ – ๒๔๔๓ (ร.ศ. ๑๑๗ - ๑๑๘)

^๓ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๕.

กรุงเทพฯ เป็นศูนย์กลางของอำนาจในการปกครอง และที่สำคัญคือการบริหารนั้นอยู่ภายใต้พระบรมราชโองการของกษัตริย์

ลักษณะเด่นชัดประการหนึ่งของการเปลี่ยนแปลงของรัฐสยามคือ เป็นยุคสมัยที่พระราชวงศ์ได้เข้ามามีบทบาททางการเมืองแทนที่กลุ่มขุนนาง